

平成29年度

決算報告書

自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日

平成30年5月

一般財団法人製造科学技術センター

目 次

貸借対照表		1
正味財産増減計算書		2
財産目録		3～4
財務諸表に対する注記		5
内部管理資料 1	収支計算書	6～7
監 査 報 告 書		

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	4,828,021	2,580,879	2,247,142
(2) 未収金	114,094,516	95,565,696	18,528,820
(3) 仮払金	0	0	0
(4) 前払金	210,298	176,640	33,658
流動資産合計	119,132,835	98,323,215	20,809,620
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	26,421,700	21,995,600	4,426,100
特定資産合計	26,421,700	21,995,600	4,426,100
(2) その他の固定資産			
建物附属設備	2,514,197	2,514,197	0
減価償却累計額	△ 308,822	△ 140,373	△ 168,449
投資有価証券	189,417,000	193,988,000	△ 4,571,000
投資金銭信託	300,000,000	200,000,000	100,000,000
定期預金	206,000,000	306,000,000	△ 100,000,000
普通預金	132,000,000	179,000,000	△ 47,000,000
差入保証金	12,226,620	11,881,500	345,120
長期貸付金	266,158	995,785	△ 729,627
その他の固定資産合計	842,115,153	894,239,109	△ 52,123,956
固定資産合計	868,536,853	916,234,709	△ 47,697,856
資産合計	987,669,688	1,014,557,924	△ 26,888,236
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	2,829,437	3,336,043	△ 506,606
(2) 未払消費税	3,716,600	954,700	2,761,900
(3) 預り金	11,236,372	3,429,314	7,807,058
流動負債合計	17,782,409	7,720,057	10,062,352
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	26,421,700	21,995,600	4,426,100
固定負債合計	26,421,700	21,995,600	4,426,100
負債合計	44,204,109	29,715,657	14,488,452
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	943,465,579	984,842,267	△ 41,376,688
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	943,465,579	984,842,267	△ 41,376,688
負債及び正味財産合計	987,669,688	1,014,557,924	△ 26,888,236

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	153,282	378,147	△ 224,865
② 受取会費	21,700,000	21,700,000	0
賛助会費	21,700,000	21,700,000	0
③ 事業収益	1,567,538,599	1,660,938,513	△ 93,399,914
受託調査研究事業	175,610,791	112,041,154	63,569,637
調査研究関連事業	2,527,200	2,527,200	0
標準化関連事業	7,435,600	7,061,551	374,049
省エネ建設機械導入促進事業	1,381,965,008	1,539,308,608	△ 157,343,600
④ 受取利息	39,664	77,973	△ 38,309
⑤ 雑収益	659,881	2,408,692	△ 1,748,811
経常収益計	1,590,091,426	1,685,503,325	△ 95,411,899
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	179,683,420	114,638,237	65,045,183
調査研究関連事業	3,243,210	4,328,075	△ 1,084,865
標準化関連事業	4,909,573	4,843,804	65,769
省エネ建設機械導入促進事業	1,381,964,981	1,539,308,666	△ 157,343,685
広報普及事業	0	0	0
事業費計	1,569,801,184	1,663,118,782	△ 93,317,598
② 管理費			
人件費	74,171,211	65,817,877	8,353,334
事務費	24,436,093	30,385,531	△ 5,949,438
事務所移転費用	0	4,459,156	△ 4,459,156
事業費振替	△ 45,937,474	△ 36,222,371	△ 9,715,103
退職給付費用	4,426,100	4,721,300	△ 295,200
管理費計	57,095,930	69,161,493	△ 12,065,563
経常費用計	1,626,897,114	1,732,280,275	△ 105,383,161
当期経常増減額	△ 36,805,688	△ 46,776,950	9,971,262
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	0	0	0
② 有価証券償還益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	4,571,000	5,736,000	△ 1,165,000
② 有価証券償還損	0	0	0
経常外費用計	4,571,000	5,736,000	△ 1,165,000
当期経常外増減額	△ 4,571,000	△ 5,736,000	1,165,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 41,376,688	△ 52,512,950	11,136,262
当期一般正味財産増減額	△ 41,376,688	△ 52,512,950	11,136,262
一般正味財産期首残高	984,842,267	1,037,355,217	△ 52,512,950
一般正味財産期末残高	943,465,579	984,842,267	△ 41,376,688
II 指定正味財産の部			
運用財産評価益	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	943,465,579	984,842,267	△ 41,376,688

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金			
(株)みずほ銀行新橋支店 他2行	4,828,021		
(2) 未収金			
① 未収受託金	88,382,880		
(株)三菱総合研究所			
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する 国際標準化	5,400,000		
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構			
ロボット性能評価手法等の研究開発	82,982,880		
② 未収補助金	25,711,636		
経済産業省			
省エネ建設機械導入促進事業	25,711,636		
未収金合計	114,094,516		
(3) 前払金			
年間保守料 他	210,298		
流動資産合計		119,132,835	
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	26,421,700		
特定資産合計	26,421,700		
(2) その他の固定資産			
建物付属設備	2,514,197		
減価償却累計額	△ 308,822		
投資有価証券			
BNPパリバ銀行為替連動債他2件	189,417,000		
投資金銭信託			
野村信託銀行(株)	300,000,000		
定期預金			
(株)みずほ銀行新橋支店、(株)大和ネクスト銀行	206,000,000		
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部 他	132,000,000		
差入保証金			
新橋企画ビルディング(株)、(株)虎ノ門実業会館 敷金	12,226,620		
長期貸付金	266,158		
その他固定資産合計	842,115,153		
固定資産合計		868,536,853	
資産合計			987,669,688

科 目				金 額		
Ⅱ. 負債の部						
1. 流動負債						
(1) 未払金						
	消耗品費他			2,829,437		
	未払金合計			2,829,437		
(2) 未払消費税						
	消費税			3,716,600		
	未払消費税合計			3,716,600		
(3) 預り金						
	職員源泉税等	源泉税	等税金	930,845		
	謝金等	源泉		160,475		
	その他の	預り		10,145,052		
	預り金合計			11,236,372		
	流動負債合計				17,782,409	
2. 固定負債						
(1) 退職給付引当金						
				26,421,700		
	固定負債合計				26,421,700	
	負債合計					44,204,109
	正味財産					943,465,579

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	21,995,600	4,426,100	0	26,421,700
合 計	21,995,600	4,426,100	0	26,421,700

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	26,421,700	0	0	26,421,700
合 計	26,421,700	0	0	26,421,700

収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	20,000	20,000	153,282	△ 133,282	
(2) 賛助会費収入	21,700,000	21,700,000	21,700,000	0	
(3) 事業収入	1,491,895,000	1,597,019,000	1,567,538,599	29,480,401	
①受託調査研究事業	132,744,000	177,283,000	175,610,791	1,672,209	
生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化	15,000,000	15,000,000	13,654,201	1,345,799	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	5,400,000	5,400,000	5,400,000	0	
国際幹事国際会議等派遣	780,000	400,000	349,620	50,380	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	3,564,000	1,500,000	1,500,120	△ 120	
動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化	26,000,000	20,000,000	20,000,000	0	
各種ITツールの活用を保証するデータ基盤の国際標準化	52,000,000	52,000,000	51,723,970	276,030	
ロボット性能評価手法等の研究開発	30,000,000	82,983,000	82,982,880	120	
②調査研究関連事業	2,527,000	2,527,000	2,527,200	△ 200	
FAオープン事業	2,527,000	2,527,000	2,527,200	△ 200	
③標準化関連事業	6,624,000	7,209,000	7,435,600	△ 226,600	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,960,000	3,540,000	3,540,000	0	
IAF事業	2,664,000	3,089,000	3,315,600	△ 226,600	
JIS B3900-1原案作成	0	580,000	580,000	0	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,350,000,000	1,410,000,000	1,381,965,008	28,034,992	
補助事業費	1,297,000,000	1,356,980,000	1,337,230,000	19,750,000	
業務管理事業費	53,000,000	53,020,000	44,735,008	8,284,992	
(4) 雑収入	650,000	650,000	659,881	△ 9,881	
(5) その他利息収入	80,000	80,000	39,664	40,336	
事業活動収入計	1,514,345,000	1,619,469,000	1,590,091,426	29,377,574	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	1,497,395,000	1,603,099,000	1,569,801,184	33,297,816	
①受託調査研究事業	132,744,000	177,283,000	179,683,420	△ 2,400,420	
生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化	15,000,000	15,000,000	13,654,201	1,345,799	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	5,400,000	5,400,000	5,577,970	△ 177,970	
国際幹事国際会議等派遣	780,000	400,000	349,620	50,380	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	3,564,000	1,500,000	2,338,736	△ 838,736	
動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化	26,000,000	20,000,000	20,307,731	△ 307,731	
各種ITツールの活用を保証するデータ基盤の国際標準化	52,000,000	52,000,000	51,853,407	146,593	
ロボット性能評価手法等の研究開発	30,000,000	82,983,000	85,601,755	△ 2,618,755	
②調査研究関連事業	7,527,000	7,527,000	3,243,210	4,283,790	
FAオープン事業	2,527,000	2,527,000	2,129,768	397,232	
自主調査研究事業	5,000,000	5,000,000	1,113,442	3,886,558	
③標準化関連事業	6,624,000	7,789,000	4,909,573	2,879,427	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,960,000	3,540,000	2,518,034	1,021,966	
IAF事業	2,664,000	3,089,000	1,919,363	1,169,637	
JIS B3900-1原案作成	0	1,160,000	472,176	687,824	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,350,000,000	1,410,000,000	1,381,964,981	28,035,019	
補助事業費	1,297,000,000	1,356,980,000	1,337,230,000	19,750,000	
業務管理事業費	53,000,000	53,020,000	44,734,981	8,285,019	
⑤広報普及事業	500,000	500,000	0	500,000	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	69,808,000	67,173,000	52,501,381	14,671,619	
人件費	81,922,000	81,922,000	74,171,211	7,750,789	
給与等	75,594,000	75,594,000	69,208,105	6,385,895	
法定福利費等	6,328,000	6,328,000	4,963,106	1,364,894	
退職手当	0	0	0	0	
事務費	25,446,000	25,446,000	24,267,644	1,178,356	
事務所賃貸料	10,249,000	10,249,000	10,248,120	880	
その他事務費	15,197,000	15,197,000	14,019,524	1,177,476	
委託費等計上分振替	△ 37,560,000	△ 40,195,000	△ 45,937,474	5,742,474	
事業活動支出計	1,567,203,000	1,670,272,000	1,622,302,565	47,969,435	
事業活動収支差額	△ 52,858,000	△ 50,803,000	△ 32,211,139	△ 18,591,861	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
資金取崩収入	0	0	47,000,000	△ 47,000,000	
長期貸付金返済収入	600,000	600,000	729,627	△ 129,627	
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	0	
差入保証金戻入収入	0	0	0	0	
投資活動収入計	600,000	600,000	47,729,627	△ 47,129,627	
2. 投資活動支出					
退職給付引当資産取得支出	4,388,000	4,388,000	4,426,100	△ 38,100	
差入保証金支出	0	345,000	345,120	△ 120	
固定資産繰入	0	0	0	0	
投資活動支出計	4,388,000	4,733,000	4,771,220	△ 38,220	
投資活動収支差額	△ 3,788,000	△ 4,133,000	42,958,407	△ 47,091,407	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出					
当期収支差額	△ 56,646,000	△ 54,936,000	10,747,268	△ 65,683,268	
前期繰越収支差額	36,660,000	90,603,000	90,603,158	△ 158	
次期繰越収支差額	△ 19,986,000	35,667,000	101,350,426	△ 65,683,426	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	2,580,879	4,828,021
仮 払 金	0	0
前 払 金	176,640	210,298
未 収 金	95,565,696	114,094,516
合 計 (1)	98,323,215	119,132,835
未 払 消 費 税 金	3,336,043	2,829,437
未 払 消 費 税 金	954,700	3,716,600
預 計 金	3,429,314	11,236,372
合 計 (2)	7,720,057	17,782,409
次期繰越収支差額 (1) - (2)	90,603,158	101,350,426

監 査 報 告 書

平成29年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成30年5月9日

一般財団法人製造科学技術センター

監 事 占 部 浩一郎



監 事 三 谷 慎 治

